СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ

г. Белгород «10» ноября 2022 года

Министерство культуры Белгородской области, именуемое
в дальнейшем «министерство», в лице министра культуры Белгородской области
Курганского Константина Сергеевича, действующего на основании Положения
о министерстве культуры Белгородской области, утвержденного постановлением
Правительства Белгородской области от 20 декабря 2021 года № 626-пп, с одной
стороны, ГБОУ ВО «Белгородский государственный институт искусств
и культуры», именуемый в дальнейшем «БГИИК», в лице Курганского Сергея
Ивановича, действующего на основании Устава, с другой стороны, и Федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Российский институт театрального искусства - ГИТИС», именуемое
в дальнейшем «ГИТИС», в лице ректора Заславского Григория Анатольевича,
действующего на основании Устава, с третьей стороны, вместе именуемые
«Стороны», заключили настоящее соглашение (далее - «Соглашение»)
о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1.1. Исходя из обоюдной заинтересованности, Стороны объединяют свои
усилия в сфере некоммерческого взаимодействия, направленного на пропаганду
театрального искусства.

1.2. Развитие культурной, просветительской, научной деятельности путем
взаимодействия министерства, как учредителя государственных театральных
учреждений Белгородской области, БГИИК и ГИТИС.

1.3. Организация и проведение совместных просветительских программ,
проектов в области театрального искусства, лекций, спектаклей, семинаров и т.д.

1.4. Обмен информацией о проводимых просветительских программах,
проектах, научно-образовательных конференциях, открытых лекциях, семинарах и
т.д. в области театрального искусства.

1.5. Привлечение необходимых ресурсов для реализации совместных
проектов (в том числе просветительских, выставочных и издательских проектов;
привлечение спонсорских средств).

2. НАПРАВ ЛЕНИЯ СОТРУДНИЧЕСТВА

2.1. Сотрудничество Сторон в целях настоящего Соглашения предполагает
следующие направления:

2.1.1. Организацию и проведение культурных мероприятий (в том числе
совместных) на театральных и сценических площадках БГИИК, ГИТИС, театров и
учреждений культуры Белгородской области с участием Сторон и (или) их
представителей;

2.1.2. Возможность предоставления БГИИК, ГИТИС, театрами и
учреждениями культуры Белгородской области сценических площадок (зала,

помещения) для показов лучших постановок спектаклей (концертных номеров,
программ) Института;

2.1.3. Возможность предоставления БГИИК, ГИТИС сцены (зала,
помещения) для показов постановок спектаклей (концертных номеров, программ)
театров Белгородской области;

2.1.4. Возможность участия лучших постановок спектаклей (концертных
номеров, программ) БГИИК, ГИТИС в гастрольных программах по Белгородской
области;

2.1.5. Взаимная информационная поддержка, включая размещение на
интернет-сайтах Сторон информации и логотипов друг друга в согласованном
Сторонами объеме в соответствии с действующим законодательством;

2.1.6. Взаимное содействие получению Сторонами разрешений обладателей
авторских и смежных прав на произведения, используемые в постановках
спектаклей (концертных номеров, программ), на дальнейшее использование
указанных произведений в предусмотренных настоящим Соглашением целях в
соответствии с законодательством: Российской Федерации;

2.1.7. Возможность проведения мастер-классов, тренингов, лекций педагогов
БГИИК, ГИТИС для артистов профессиональных театров, концертных организаций,
учреждений культуры и для участников любительских театральных объединений
Белгородской области.

2.2. Предусмотренные пунктами 2.1.1 - 2.1.7 настоящего Соглашения
направления не исключают других возможных проектов (программ) в рамках
Сотрудничества, реализация которых будет основываться на взаимной
заинтересованности и практических возможностях Сторон. Конкретные условия
реализации таких проектов (программ) Стороны устанавливают в отдельных
договорах, которые Стороны обязуются заключать во исполнение настоящего
Соглашения.

3. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания
Сторонами и действует по 31 декабря 2023 года включительно.

3.2. Срок действия настоящего Соглашения может быть изменен или
продлен по взаимному соглашению Сторон путем оформления дополнительного
соглашения, которое будет являться неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

3.3. Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон
до истечения срока, указанного в пункте 3.1 настоящего Соглашения. В этом случае
Сторона обязана предупредить другую Сторону о расторжении Соглашения не
менее чем за 30 (тридцать) дней.

3.4. При расторжении Соглашения отдельные договоры, заключенные в
рамках реализации Соглашения, продолжают свое действие в соответствии с
указанными в них условиями.

4. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

4.1. Стороны подтверждают, что ни одно из условий Соглашения не
нарушает принципа равноправия участников гражданского оборота и не ущемляет
каких-либо государственных или частных интересов, но способствует реагшзации

общих целей Сторон наиболее эффективным и правомерным образом. Во всех
случаях настоящее Соглашение применяется только в части, не противоречащей
законодательству Российской Федерации.

4.2. Любые изменения, дополнения, прочие соглашения, согласования и
уведомления Сторон к настоящему Соглашению, а также договоры во исполнение
настоящего Соглашения действительны при условии совершения их в письменной
форме и подписания их Сторонами.

4.3. Настоящее Соглашение не налагает на Стороны какие-либо
финансовые обязательства. Любые совместные программы, мероприятия, акции,
творческие проекты и т.д. будут реализовываться Сторонами в рамках отдельно
заключенных между ними договоров, регламентирующих все условия их
проведения, включая источники их финансирования (в том числе, при
необходимости распределение необходимых затрат между Сторонами),
распределение конкретных обязанностей и пределы ответственности за их
неисполнение или ненадлежащее исполнение.

4.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

5. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

Министерство культуры
Белгородской области

ОГРН 1063123154588
Юридический адрес:
308000, г. Белгород,
пр. Гражданский, 41

ФГБОУ ВО «Российский
институт театрального
искусства - ГИТИС»

ОГРН 1027700379739
Юридический адрес:

125009, г. Москва,
пер. Малый

Кисловский, д. 6.

ГБОУ ВО
«Белгородский

государственный
институт искусств

и культуры»

ОГРН 1023101655610
Юридический адрес:
308033, г. Белгород,

ул. Королева, д.7